
 
 
 

Prot. n. 44932/1999 del 28/04/1999 
 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI BOLOGNA   
I convocazione  

19a Seduta  
 

Estratto dal verbale della seduta pubblica del 27/04/1999  
 

Presiede il Presidente del Consiglio LONGOBARDI GUIDO 
E' presente il Presidente della Provincia  PRODI VITTORIO 
Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti i Consiglieri: 

 
  ARMAROLI VALERIO   LONGOBARDI GUIDO 
 (*) BACCILIERI LUCIANO   MAGNANI SANDRO 
  BALDASSARI WALTER  (*) MARCHESELLI PAOLO 
 (*) BARATTA RENZO  (*) MARCHIGNOLI MASSIMO 
 (*) BIAFORE DRAGO   MARRI MARIA CRISTINA 
  BIAGI BRUNO  (*) MEROLA VIRGINIO 
 (*) BONAZZI MAURO   PARISI SONIA 
  BRUNI BIANCA  (*) POLETTI GIULIANO 
  CAPPONI MARCO   REBECCHI NARA 
  CASADIO QUINTO   RIBANI LUCIANA 
  CECCARELLI LUCIANA  (*) RICCI ALESSANDRO 
  COLOMBI PASQUALE   ROPA LORIS 
 (*) FERRARI DAVIDE  (*) RUBINI CLAUDIA 
 (*) FINOTTI LUCA   SABBI BRUNO CARLO 
  FIORENZA ANNA   SABBIONI GIUSEPPE 
  GHEDINI MASSIMO  (*) SALIERA SIMONETTA 
  GRILLINI FRANCO   SCAVONE ANGELO 
  GUIDOTTI SERGIO  (*) SOLDATI ADOLFO 
 

Presenti n.23 
 

Sono altresì presenti i componenti della Giunta Provinciale: 
 
  RABBONI TIBERIO VICE P. (*) MACCIANTELLI MARCO ASSESS. 
 (*) SCALA NERIO ASSESS.  LENZI DONATA ASSESS. 
  BOTTONI PAOLA ASSESS.  DRAGHETTI BEATRICE ASSESS. 
 (*) MARTINI GIAMPIERO ASSESS.  CLO' FORTE ASSESS. 

(*)=assente 
 
Scrutatori: ARMAROLI VALERIO, FIORENZA ANNA, SABBIONI GIUSEPPE 
Partecipa il Segretario Generale  ANTONIO NARDELLI 
 

omissis 
 
DELIBERA N.62 - I.P. 978/1999 - Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998  
SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
Sostegno al Museo Ebraico di Bologna. Convenzione. 

 



 
  
 
I.P. 978/1999 Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998 
DELIBERA N. 62 del 27/04/1999 

 

2

  
 I.P. 978/1999 - Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998  
SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
Oggetto: 
Sostegno al Museo Ebraico di Bologna. Convenzione.   
 

 IL CONSIGLIO 
 

Premesso: 

− che fin dal dicembre 1989, a seguito degli studi che condussero alla realizzazione della 

mostra “Arte e Cultura Ebraiche in Emilia Romagna”, l’Istituto per i Beni Culturali della 

regione Emilia Romagna, il Comune, la Provincia e la Comunità Ebraica di Bologna si sono 

attivati allo scopo di promuovere iniziative di studio e progettazione finalizzate alla 

valorizzazione, conoscenza, tutela e fruizione del ricco patrimonio culturale ebraico 

sedimentatosi a Bologna e nella nostra regione fin da epoca romana ma, con particolare 

rilevanza, dal XIII al XVI secolo e all’individuazione di percorsi o itinerari turistico-culturali 

capaci di restituire le informazioni essenziali sulla presenza ebraica in Emilia-Romagna e delle 

sue connessioni con lo sviluppo dell’identità culturale italiana ed europea; 

− che con deliberazione. n. 285 del 31/03/1995 la Giunta della Provincia di Bologna ha 

manifestato la volontà di aderire, unitamente al Comune di Bologna, all’Istituto per i beni 

Artistici e Culturali della Regione Emilia Romagna e alla Comunità Ebraica della città di 

Bologna, ad un Comitato, denominato “Jewish Culture Program”, avente lo scopo di 

promuovere iniziative di studio e progettazione finalizzati alla conoscenza, valorizzazione, 

tutela e valorizzazione del patrimonio culturale ebraico e alla realizzazione in Bologna di un 

Museo Permanente della Cultura Ebraica in Emilia Romagna; 

− che tale partecipazione al comitato in oggetto è stata formalizzata presso il notaio dott. 

Federico Stame il 27/06/1995 con atto privato n. 37846/37875; 

− che l’impegno del comitato “Jewish Culture Program”  permette ora, dopo opere per oltre 1 

miliardo e 700 milioni, di cui 800 milioni forniti dalla Regione, di inaugurare, il prossimo 9 

maggio,  il Museo Ebraico di Bologna nei locali ristrutturati di via Valdonica 1/5, di proprietà 

del Comune di Bologna; 

− che il comitato “Jewish Culture Program”, esaurita la sua funzione di comitato organizzatore 

ed esaurita la fase di studio progettuale e di realizzazione del Museo Ebraico di Bologna, 

intende sciogliersi per costituire la FONDAZIONE MUSEO EBRAICO DI BOLOGNA, al fine 



 
  
 
I.P. 978/1999 Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998 
DELIBERA N. 62 del 27/04/1999 

 

3

di garantire la migliore gestione e valorizzazione del Museo Ebraico di Bologna e, più in 

generale, la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale ebraico in Emilia-Romagna 

quale parte integrante dell’identità culturale nazionale ed europea nonché favorire 

l’approfondimento, la conoscenza e la fruizione del patrimonio culturale ebraico promuovendo 

e sviluppando, anche indirettamente, iniziative di ricerca e promozione culturale con istituti ed 

enti aventi scopi analoghi; 

  Vista la sollecitazione avanzata dal comitato “Jewish Culture Program” affinché la 

Provincia di Bologna, unitamente al Comune di Bologna ed alla Regione Emilia Romagna 

continuino ad assicurare un concreto sostegno anche alla futura Fondazione; 

  Richiamato il ruolo di promozione e coordinamento, assegnato alla Provincia dalla 

Legge 142/90 - art. 14, comma 1 e 2, di attività di rilevante interesse provinciale nel settore 

culturale e considerata la valenza del patrimonio culturale ebraico nell’ambito della provincia 

di Bologna; 

  Valutato opportuno un sostegno esterno, da assicurare immediatamente al Comitato 

“Jewish Culture Program”, al fine di consentire sin d’ora, come da programma, l’avvio 

dell’attività museale e, successivamente, alla futura Fondazione del Museo Ebraico di Bologna, 

sulla base di una convenzione triennale, rinnovabile, che impegni la Provincia al distacco di 

una unità di personale ( VI^,  VII^ o VIII^  q.f. in relazione alle esigenze organizzative del 

Museo,  per una spesa indicativa annua di L. 53.000.000 come massimo) e all’erogazione di un 

contributo annuo di L. 10.000.000. 

Vista la disponibilità nel C.d.C. 70 - Affari Generali e Istituzionali, Cap 2140 - 

Trasferimenti del PEG 1999; 

  Visto il testo della convenzione allegato al presente atto quale parte sostanziale ed 

integrante e considerata l’urgenza di provvedere alla sua approvazione; 

   Raccolto il parere favorevole del Direttore del personale, dott. De Maria sulla 

regolarità e compatibilità della messa a disposizione di un dipendente dell’amministrazione 

provinciale per la durata della convenzione suddetta; 

   Visto il parere favorevole espresso all’unanimità dalla competente Commissione 

Consiliare nella seduta del 22 aprile 1999;  

Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 53 della legge 08/06/1990 

n. 142, dal Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI in relazione 

alla regolarita' tecnica, dal Responsabile di Ragioneria per la regolarita' contabile, nonche' la 



 
  
 
I.P. 978/1999 Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998 
DELIBERA N. 62 del 27/04/1999 

 

4

dichiarazione di conformita' giuridico-amministrativa resa dal Segretario Generale, pareri e 

dichiarazioni acquisiti ed allegati  quale parte integrante e sostanziale della corrispondente 

proposta; 

DELIBERA  
 

1) di approvare il sostegno alla futura FONDAZIONE DEL MUSEO EBRAICO, con un 

intervento esterno basato su una convenzione triennale, rinnovabile, che impegni la 

Provincia al distacco di una unità di personale di VI^ , VII^  o VIII^ q.f., in relazione alle 

esigenze organizzative del Museo per una spesa indicativa annua di L. 53.000.000 come 

massimo,  e all’erogazione di un contributo annuo di L. 10.000.000 da imputarsi  su C.d.C. 

70 -AA.GG. e Ist. Cap. 2140 - Trasferimenti; 

2) di approvare a tal fine la convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, da stipularsi in via immediata con il Comitato “Jewish Culture Program” al fine 

di consentire l’avvio dell’attività museale nei termini già programmati, con successivo 

subentro della Fondazione del Museo Ebraico di Bologna, una volta costituita; 

3) di rinviare ad una successiva determinazione dirigenziale del dirigente competente 

l’impegno di spesa relativo al contributo dell’anno 1999; 

4) di prendere atto che la  spesa per gli anni 2000 e 2001 verrà individuata nell’ambito della 

previsione di Bilancio dei relativi anni e che l’impegno verrà effettuato tramite determina 

dirigenziale. 

 
Messo ai voti dal Presidente, il su esteso partito di deliberazione e' approvato all'unanimita' 
con votazione resa con strumentazione elettronica. 
 
Il Consiglio, inoltre, stante l'urgenza del provvedimento, con voti favorevoli n.23, contrari n./  
e astenuti n./ resa con strumentazione elettronica, 
 

delibera 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 47, III 
comma, della legge 8.6.1990, n. 142. 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
I.P. 978/1999 Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998 
DELIBERA N. 62 del 27/04/1999 

 

5

 
omissis 

 
Il Presidente LONGOBARDI GUIDO. - Il Segretario Generale ANTONIO NARDELLI 
Estratto conforme all'originale. 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia per gg. 15 
consecutivi dal 04/05/1999 al 19/05/1999. 
 
Bologna, 03/05/1999 

IL SEGRETARIO GENERALE 
ANTONIO NARDELLI 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
I.P. 978/1999 Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998 
DELIBERA N. 62 del 27/04/1999 

 

6

 
 
 
 
 

Prot. n.52505/1999 del 17/05/1999 
 
 

ESECUTIVITA'  
 
 

DELIBERA N. 62 del 27/04/1999 - Tit./Fasc./Anno 2.1.4.0.0.0/45/1998  
Oggetto: 
SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
Sostegno al Museo Ebraico di Bologna. Convenzione.   
=========================================================================== 
 
 
Divenuta esecutiva il 15/05/1999 ai sensi dell'art.47 - comma 2 - della Legge 142/90. 
 
 
Bologna, 17/05/1999 

IL SEGRETARIO GENERALE 
ANTONIO NARDELLI 

 
=========================================================================== 
 
 
 
  

 

 

 

 

 



Allegato alla delibera di consiglio n.    62   del      27/04/1999 All.1 
 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI BOLOGNA  
ED IL COMITATO “JEWISH CULTURE PROGRAM” 

 
 
Premesso che: 
 
- che fin dal dicembre 1989, a seguito degli studi che condussero alla realizzazione della mostra 
“Arte e Cultura Ebraiche in Emilia Romagna”, la Provincia, congiuntamente all’Istituto per i Beni 
Culturali della regione Emilia Romagna, il Comune, e la Comunità Ebraica di Bologna si è attivata 
allo scopo di promuovere iniziative di studio e progettazione finalizzate alla valorizzazione, 
conoscenza, tutela e fruizione del ricco patrimonio culturale ebraico sedimentatosi a Bologna e 
nella nostra regione fin da epoca romana ma, con particolare rilevanza, dal XIII al XVI secolo e 
all’individuazione di percorsi o itinerari turistico-culturali capaci di restituire le informazioni 
essenziali sulla presenza ebraica in Emilia-Romagna e delle sue connessioni con lo sviluppo 
dell’identità culturale italiana ed europea; 
 
- che la Legge 142/90 -art. 14, comma 1 e 2, - assegna alla Provincia il ruolo di promozione e 
coordinamento, di attività di rilevante interesse provinciale nel settore culturale; 
 
- che il Comitato “Jewish Culture Program” ha lo scopo di promuovere iniziative di studio, 
progettazione finalizzate alla conoscenza, valorizzazione, tutela e fruizione del patrimonio culturale 
ebraico ed alla realizzazione in Bologna di un Museo permanente della cultura ebraica in Emilia 
Romagna; 
 
- che si possono ritenere conclusi i lavori di studio progettuale del museo che avvierà la propria 
attività presso la sede sita in Bologna in via Valdonica n. 1. 
 
Al fine di assicurare, oltre gestione, la tutela, la valorizzazione e la promozione del Museo Ebraico 
di Bologna, l’approfondimento, la conoscenza e la fruizione del patrimonio culturale ebraico 
promuovendo e sviluppando, anche indirettamente, iniziative di ricerca e promozione culturale con 
istituti ed enti aventi scopi analoghi, l’Amministrazione provinciale di Bologna, rappresentata dal 
Presidente, prof. Vittorio Prodi, domiciliato per la sua carica a Bologna, via Zamboni n. 13 presso 
la sede dell’Amministrazione Provinciale di Bologna che agisce in esecuzione della delibera di 
Consiglio n.   del    dichiarata immediatamente eseguibile 

e 
il Comitato “Jewish Culture Program”, con sede a Bologna, presso l’Istituto per i Beni Artistici, 
culturali e Naturali della Regione Emilia Romagna e rappresentato dal Presidente, signor Eugenio 
Heimen, nato a Bologna il 10/03/1920 e residente a Bologna in via Cipriani n. 13 
 

convengono quanto segue: 
 

ART.1) Il Comitato “Jewish Culture Program” si impegna a avviare la gestione dell’attività del 
Museo Ebraico di Bologna, in attesa che la stessa venga assunta dalla costituenda Fondazione Per il 
museo Ebraico di Bologna, ricomprendendo, come dallo schema di statuto ora in via di 
approvazione dai soci fondatori: 
- l’apertura del museo al pubblico 



- la promozione di studi, ricerche, censimenti, catalogazioni, interventi di conservazione, mostre, 
convegni, seminari, conferenze e lezioni, anche in collaborazione con le maggiori istituzioni 
culturali e scientifiche del mondo 
- la stipula di accordi di ricerca su temi specifici con imprese, private e pubbliche, istituti 
universitari e di ricerca, enti nazionali ed esteri, singoli studiosi 
- il supporto di consulenze specialistiche, singole od organizzate in équipe e comitati scientifici 
- la promozione della più ampia diffusione dei risultati del proprio lavoro servendosi di tutti i media 
disponibili 
- la istituzione di borse di studio e di ricerca scientifica sulla presenza ebraica in Emilia Romagna e 
le sue connessioni con la cultura italiana ed europea 
 
ART 2) La Provincia di Bologna si impegna a : 
 
- contribuire all’allestimento, all’inaugurazione, alla successiva apertura al pubblico e alla gestione 
del Museo con il distacco presso il Museo , a partire dal 1 maggio 1999, a tempo pieno e fino allo 
scadere del presente accordo, di un’unità che sarà individuata con provvedimento del Direttore del 
Personale della Provincia di Bologna e dipenderà funzionalmente dal Direttore del Museo.. 
- erogare un contributo di L. 10.000.000 annui per le spese di gestione del Museo 
 
ART.3) Il Comitato “Jewish Culture Program” è impegnato a presentare annualmente il consuntivo 
delle attività svolte. 
 
ART.4) Al Comitato “Jewish Culture Program, subentrerà, per quanto riguarda i termini della 
presente convenzione, la Fondazione per il Museo Ebraico di Bologna, non appena concluso l’iter 
di costituzione 
 
ART.5) La presente convenzione ha validità triennale, a partire dalla data di sottoscrizione della 
stessa. 
 
 
 La Provincia di Bologna           Il Comitato 
     IL  PRESIDENTE            IL PRESIDENTE 
 


	Delibera
	Allegato - Convenzione

